

## **Translated Version of SPPU Notice**

**(Circular No. 5/2021 dated 01 April 2021)**

**Savitribai Phule Pune University (SPPU)** issued guidelines and instructions for online examinations of students of the first year to the final year (regular/backlog/repeater).

A circular in this regard has been issued by Mahesh Kakade, Director, Board of Examinations and Evaluation, SPPU, for the online exams planned from 10th April 2021.

### **The guidelines are as follows:**

1. Regular, Backlog and Repeater first to last year exams have been planned online from April 10, 2021. These exams will be conducted online with Multiple Choice Question (MCQ) for a one-hour through the proctored method. The exam will be for 50 marks. For this 60 multiple-choice questions (MCQs) will be given out of which correct answers of 50 questions will be considered.
2. The schedule of these examinations is being published in stages on the University's website ([www.unipune.ac.in](http://www.unipune.ac.in)).
3. Regular, backlog and repeater of the first year to final year students will be informed about online exams through SMS and email. However, for this, the registered e-mail ID and mobile number of the students must be active.
4. If the online exam is interrupted due to some technical reasons, the same period will be extended to the concerned student through the computer system. Previously solved answers are saved and if there is an interruption, then the exam will resume from there. Also, in case of any difficulty during the examination, you should contact the toll-free number 020-71530202.
5. In order to get complete information about the online exam, mock tests based on sample questions in the exam will be conducted before the main exam from 5th April 2021 to 9th April 2021 from 10 am to 3 pm and all concerned will be informed accordingly.
6. Facilities will be provided to the disabled students as per the government decision. Also, 20 minutes more time will be given to these students for the exam.

7. The examinations will be conducted for the syllabus mentioned in circular no. 4/2021 dated March 16, 2021. The backlog exam of engineering (2015 pattern) first year's first semester will be based on 100 percent syllabus.

8. Exams in Mathematics and Statistics courses will be conducted online in a proctored manner, in multiple-choice questions (MCQ), for 50 marks, 30 questions for 2 marks each. Accurate answers to 25 questions given by students will be considered.

9. The marks obtained by all the students in the subject will be made available within 48 hours after the examination in Student Profile System. If there is any grievance, it can be raised in the next 48 hours through Student Profile System only. No complaint will be accepted later on.

10. The screenshot/photo/ print of the acknowledgement of online exam completion must be kept by the students.

11. For this exam students should use the website [sppuexam.in](http://sppuexam.in) Also, information about the instructions related to the exam, user manual and video will be available on the same website.

“The Principal / Director / College Examination Officer is requested to review all the guidelines and instructions and inform all the teachers, non-teaching staff and students in their college about this from their level and to cooperate with the university”.

Shri. Mahesh Kakade  
Director, Board of Examinations and Evaluation

**Savitribai Phule Pune University**

**Note:** This is translated version of original circular published by SPPU, for more clarity refer original circular.

# सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ

(पूर्वीचे पुणे विद्यापीठ)



परिपत्रक क्र. ०५ / २०२१

विषय : ऑक्टोबर/नोव्हेंबर २०२० सत्रातील (नियोजित एप्रिल/मे २०२१) प्रथम वर्ष ते अंतिम वर्षांतील विद्यार्थ्यांच्या नियमित व अनुशेषित (Regular/Backlog/Repeaters) परीक्षांचे आयोजन ऑनलाईन पध्दतीने करण्याबाबतची मार्गदर्शक तत्वे व सूचना.

कोविड १९ प्रादुर्भावाच्या पार्श्वभूमीवर विद्यापीठाच्या विविध अधिकार मंडळांनी निश्चित केलेल्या मार्गदर्शक तत्वानुसार प्रथम वर्ष ते अंतिम वर्षांतील विद्यार्थ्यांच्या नियमित व अनुशेषित विषयांच्या ऑनलाईन पध्दतीने परीक्षांचे नियोजन दि. १० एप्रिल २०२१ पासून करण्यात आले आहे. याबाबतची मार्गदर्शक तत्वे व सूचना खालीलप्रमाणे.

१. प्रथम वर्ष ते अंतिम वर्षांतील विद्यार्थ्यांच्या नियमित, अनुशेषित व रिपीटर (Regular/Backlog/Repeaters Subjects) परीक्षांचे नियोजन ऑनलाईन पध्दतीने दिनांक १० एप्रिल, २०२१ पासून करण्यात आले आहे. या परीक्षा फक्त ऑनलाईन प्रॉक्टर्ड बहुपर्यायी प्रश्नांद्वारे (MCQ), एक तासाची परीक्षा अशा पध्दतीने घेण्यात येतील. ऑनलाईन प्रॉक्टर्ड पध्दतीने होण्याच्या बहुपर्यायी प्रश्न (MCQ) स्वरूपाच्या परीक्षा या ५० गुणांच्या ६० मिनिटे (एक तास) कालावधीच्या राहतील. यासाठी ६० बहुपर्यायी प्रश्न (MCQ) दिले जातील त्यामधून ५० प्रश्नांची अचूक उत्तरे ग्राह्य धरण्यात येतील.
२. सदर परीक्षांचे वेळापत्रक विद्यापीठाच्या [www.unipune.ac.in](http://www.unipune.ac.in) या संकेतस्थळावर टप्याटप्याने प्रसिध्द करण्यात येत आहे.
३. प्रथम वर्ष ते अंतिम वर्षांतील विद्यार्थ्यांच्या नियमित, अनुशेषित व रिपीटर (Regular/Backlog/Repeaters) ऑनलाईन परीक्षांच्या बाबतीत विद्यार्थ्यांना एसएमएस व ई-मेलद्वारे अखगत करण्यात येईल. मात्र यासाठी विद्यार्थ्यांचा नोंदणीकृत ई-मेल आयडी व मोबाईल क्रमांक कार्यान्वित असणे आवश्यक आहे.
४. ऑनलाईन परीक्षेत काही तांत्रिक कारणाने खंड पडल्यास तेव्हाच कालावधी संबंधित विद्यार्थ्यांला संगणकीय प्रणालीतून वाढवून दिला जाईल. यापूर्वी सौडविलेली उत्तरे ही जतम (Save) होऊन खंड पडल्यास तेथून परीक्षा पुन्हा सुरु होईल. तसेच परीक्षेदरम्यान काही अडचणी आल्यास (०२०) ७१५३०२०२ वा टोल फ्री क्रमांकावर संपर्क करावा.
५. ऑनलाईन परीक्षेची संपूर्ण माहिती होण्यासाठी परीक्षेमधील नमुना प्रश्नांवर आधारित सराव परीक्षांचे आयोजन (Mock Test) मुख्य परीक्षेपूर्वी दिनांक ५ एप्रिल, २०२१ ते ९ एप्रिल २०२१ सकाळी १० ते दुपारी ३ पर्यंत या कालावधीत करण्यात येईल व तसे सर्व संबंधितांना अखगत करण्यात येईल.
६. विद्यार्थ्यां विद्यार्थ्यांना शासन निर्णयाप्रमाणे सोयी व सवलती देव राहतील. तसेच या विद्यार्थ्यांना परीक्षेसाठी २० मिनिटे अधिकचा वेळ देव राहिल.
७. प्रथम वर्ष ते अंतिम वर्षांतील विद्यार्थ्यांच्या नियमित, अनुशेषित व रिपीटर (Regular/Backlog/Repeaters) विषयांच्या ऑनलाईन पध्दतीने परीक्षा या परीक्षा विभागाचे परिपत्रक क्र. ४/२०२१ दि. १६ मार्च, २०२१ रोजी प्रसिध्द केल्याप्रमाणे संबंधित अभ्यासक्रमावर होतील. तसेच अभियांत्रिकी २०१५ फॅटर्नच्या प्रथम वर्षांच्या प्रथम सत्रातील अनुशेषित विषयांच्या परीक्षा या १०० टक्के अभ्यासक्रमावर आधारित असतील.

८. गणित व संख्याशास्त्र अभ्यासक्रमातील विषयांच्या परीक्षा ऑनलाईन प्रॉक्टर्ड पध्दतीने, बहुपर्यायी (MCQ) पध्दतीने, ५० गुणांकरिता, ३० प्रश्न प्रत्येकी २ गुणांसाठी या पध्दतीने विचारण्यात येतील. विद्यार्थ्यांनी दिलेली २५ प्रश्नांची अचूक उत्तरे ग्राह्य धरण्यात येतील.
९. सर्व विद्यार्थ्यांना विषयात मिळालेले गुण (Online Score) हे परीक्षेनंतर ४८ तासात Student Profile System मध्ये उपलब्ध करून देण्यात येतील. त्यानंतर विद्यार्थ्यांनी फुडील ४८ तासांच्या आत अडचणी व शंका असल्यास तक्रार तसेच नोंदवाची, Student Profile System मध्ये नोंदविलेल्या तक्रारीच ग्राह्य धरण्यात येतील व त्यानंतर कोणत्याही सबबीवर तक्रार स्वीकारली जाणार नाही.
१०. प्रत्येक विद्यार्थी ऑनलाईन परीक्षा पूर्ण केल्याची पोहोच (Acknowledgement) दिसेल सदर बाबीचा स्क्रीन शॉट/फोटो/प्रिंट विद्यार्थ्यांनी आपल्याकडे जतन करून ठेवणे आवश्यक आहे.
११. सदर परीक्षेसाठी विद्यार्थ्यांनी sppuexam.in या संकेतस्थळाचा वापर करावा. तसेच परीक्षाबाबत सूचना (Instructions), उपयोगकर्ता पुस्तिका (User Manual) व व्हिडीओ (Videos) याच संकेतस्थळावर उपलब्ध असतील.

मा.प्राचार्य/संचालक/महाविद्यालयीन परीक्षा अधिकारी यांना विनंती करण्यात येते की, घरील मार्गदर्शक तत्वे व सूचनांचे अवलोकन करून याबाबत आपल्या महाविद्यालयातील सर्व शिक्षक, शिक्षकेतर सेवक व विद्यार्थी यांना आपल्या स्तरावरून सूचित करावे व विद्यार्थ्यांस सहकार्य करावे.

कळावे,

संदर्भ : परीक्षा-समन्वय/६६  
दिनांक : ०१ एप्रिल, २०२१



(महेश कुलकर्णी)

संचालक

परीक्षा व मूल्यमापन मंडळ

प्रति,

मा.प्राचार्य/संचालक  
सर्व संलग्नित महाविद्यालये/मान्यताप्राप्त संस्था/स्वायत्त संस्था,  
पुणे, अहमदनगर, नाशिक जिल्हा